---

<sup>85</sup> Vid. CPoblación I 28, p. 52 i DipMontalegre 47, p. 75.

<sup>86</sup> Vid. etiam MLW, DMLBrit, LMILPolonorum i LELMAL, s. v.

## agricultor

### VARIANTS:

—

### FORMES:

agricultor, -ores, (-orum)<sup>87</sup>

### ETIMOLOGIA:

Substantiu compost pel genitiu d'*ager* 'camp' i *cultor* 'conreador' (derivat agent, mitjançant el sufix nominal *-tor*, de *colo* 'conrear'). Es documenta per primer cop a Livi (26, 35, 5: *tecta hostes incendisse, seruos agricultores rem publicam abduxisse*)<sup>88</sup>.

### FORMES ROMÀNIQUES:

cat. *agricultor*; esp. *agricultor*; fr. *agriculteur*; gall.-port. *agricultor*; it. *agricoltore*; oc. *agricultor*; rom. *agricultor*.

### SIGNIFICAT:

'El qui es dedica al conreu de la terra', 'agricultor'.

### TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **1015** CPoblación I 12, p. 24: uniuersa omnia prefixa simul cum exiis et regressiis earum cunctaque illarum pertinentia, ut ad opus tuum ibidem munitiones construas et condirectiones prout melius potueris exerceas, et agricultores ibi obducas ad habitandum et ad excolendum opus rusticum in eo.
- (2) **1060** AComtalPerg II 547, p. 999: donamus uobis predictam peciam terre ad complantandum uineam, eo uidelicet modo uel hordine ut eam optime complantetis et uiuificetis ex optimas atque fructiferas uites, et eam bene laboretis ... et hoc totum habeatis factum usque ad hos primos septem

---

<sup>87</sup> Forma present en un document fals. Vid. infra.

<sup>88</sup> Vid. ThLL I 1426, 37.

annos uenturos, ita ut dicant ueri agricultores quia bene est complantata et aduineata.

- (3) **1081** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1444, p. 734: intra quos terminos constituit et excommunicationis uinculo alligauit ut omnes uille et domos et agricultores de quibuscumque locis et ruptis decimas ac primitias prefatae Sancti Martinis basilicae reddidissent seu redditus ac oblationes obtulissent et alodia in quibus fundata extat ecclesia cum decimis, et que circa eandem ecclesiam sunt presbiteris debita prescripte baselice preuissent.
- (4) **1084** Álvarez, *Òdena* 24, p. 62: predicti agricultores teneant ipsi mansibus quinque annis ut non faciant inde hostes nec ullum censum nisi rixidones ad ipsos seniores.
- (5) **1122** DipADSolsona 173, p. 238: Sig+num Guilelmi Oller, agricultor istius mansi.
- (6) **1171** DipPoblet 415, p. 313<sup>89</sup>: agricultores siue isti, si intestati morentur, honor et auere eorum propinquioribus parentibus remaneat.

#### COMENTARI:

El compost agent *agricultor* és emprat, a partir de Titus Livi, al llarg de tota la història de la llengua llatina, si bé amb molta menys freqüència que el sinònim –i també compost d’*ager* i *colo-* *agricola* (vid. s. v.). De fet, a banda de Livi, en l’Antiguitat romana *agricultor* es testimonia en molts pocs autors, d’entre els quals el ThLL cita els prosistes d’època postclàssica Quint Curci<sup>90</sup> i Columel·la<sup>91</sup>. Més tard, en els escrits d’alguns autors cristians, aquesta paraula es troba emprada en metàfores religioses, ús que certament és freqüent en vocables que designen oficis rurals, com ara *rusticus* o, especialment, *pastor* (vid. s. vv.)<sup>92</sup>. Malgrat que el